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Письмо Департамента налоговой политики Минфина России от 15 января 2024 г. N 
03-03-06/1/1909 Об учете для целей налогообложения прибыли в составе прочих расходов, 

связанных с производством и реализацией, взносов, вкладов и иных обязательных платежей, 
уплачиваемых некоммерческим организациям

Департамент налоговой политики рассмотрел обращение и сообщает, что согласно 
Регламенту Министерства финансов Российской Федерации, утвержденному приказом Минфина 
России от 14.09.2018 N 194н, в Министерстве не рассматриваются по существу обращения 
организаций по проведению экспертиз договоров, учредительных и иных документов организаций, 
а также по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Одновременно сообщается, что на основании пункта 1 статьи 252 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - Кодекс) в целях налогообложения прибыли организаций расходами 
признаются экономически оправданные и документально подтвержденные затраты, произведенные 
для осуществления деятельности, направленной на получение дохода. Расходы, не 
соответствующие указанным требованиям, согласно пункту 49 статьи 270 Кодекса в целях 
налогообложения прибыли организаций не учитываются.

В соответствии с пунктом 40 статьи 270 Кодекса при определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций не учитываются расходы в виде взносов, вкладов и иных обязательных 
платежей, уплачиваемых некоммерческим организациям и международным организациям, кроме 
указанных в подпунктах 29 и 30 пункта 1 статьи 264 Кодекса.

Так, согласно подпункту 29 пункта 1 статьи 264 Кодекса для целей налогообложения 
прибыли организаций в составе прочих расходов, связанных с производством и реализацией, 
учитываются взносы, вклады и иные обязательные платежи, уплачиваемые некоммерческим 
организациям, если уплата таких взносов, вкладов и иных обязательных платежей является 
условием для осуществления деятельности налогоплательщиками - плательщиками таких взносов, 
вкладов или иных обязательных платежей.

Таким образом, положения подпункта 29 пункта 1 статьи 264 Кодекса применимы в случае, 
когда уплата взносов, вкладов и иных обязательных платежей некоммерческим организациям 
является условием для осуществления деятельности налогоплательщика в силу норм 
законодательства Российской Федерации. В иных случаях указанная норма не применяется.

Кроме того следует отметить, что расходы в виде стоимости безвозмездно переданного 
имущества (работ, услуг, имущественных прав) и расходы, связанные с такой передачей, в целях 
формирования налоговой базы по налогу на прибыль организаций также не учитываются, за 
исключением случаев, установленных главой 25 "Налог на прибыль организаций" Кодекса (пункт 
16 статьи 270 Кодекса).
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